
Codice Delibera: DEL-3042-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Fornitura prodotti di competenza delle Strutture di Farmacia dell’ASL TA materiale
protesico  fornitura diretta  (Ass.Prot.),  prodotti  dietetici,  presidi  chirurgici,  protesi
impiantabili  attive,  sistemi di  prelievo ,prodotti  chimici,  mater.  Diagnostico,  lastre
RX,  carta  per  ECG–  Disciplina  rapporti  con  le  ditte  fornitrici  anno  2021  -
Registrazione di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

  PREMESSO che:
 sono in essere rapporti  con diverse ditte per la fornitura di  materiale protesico fornitura diretta

(Assistenza Protesica),  prodotti  dietetici,   presidi  chirurgici,protesi  impiantabili  attive ,sistemi  di
prelievo per le esigenze delle Strutture della ASL TA;

 i medesimi rapporti di fornitura – per l’anno 2020 – sono stati oggetto di specifica rinegoziazione e

rinnovo contrattuale, considerata la necessità di assicurare le attività d’istituto ed atteso il mancato
completamento delle diverse e specifiche istruttorie relative ai beni interessati;

 per i presidi chirurgici è ancora in istruttoria un elenco complessivo finalizzato all’espletamento di

gara  unica  (mentre  nel  corso  dell’anno  2020  sono  state  effettuate  diverse  procedure  relative  a
specifici beni e prodotti);

 con deliberazione n.2241 del 28/9/2017 questa azienda ha aderito all'unione d'acquisto con l'Azienda

Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari (capofila) delle seguenti procedure di gara:

 fornitura di dispositivi di rianimazione;

 fornitura di dispositivi di elettrofisiologia;

 con nota prot.210660 del 01/12/2020, in esecuzione del piano finalizzato alla riduzione della spesa

dei Dispositivo Medici , giusta deliberazione n. 2400 del 23/09/2019, sono stati trasmessi gli elenchi
dei prodotti  al Direttore del Dipartimento Farmaceutico ;

RITENUTO opportuno consentire ai Responsabili delle Strutture interessate, al fine di assicurare le funzioni
e l’attività d’istituto, nelle more del perfezionamento dell’istruttoria e svolgimento della procedura di gara ad
evidenza pubblica necessaria per assicurare la fornitura del materiale de quo, il solo acquisto dei prodotti già
utilizzati dalle medesime Strutture nell’anno 2020 per i quali le ditte hanno aderito alla rinegoziazione dei
rapporti in essere - riportati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione sino
alla data del 31/12/2021;



Codice Delibera: DEL-3042-2020

 RILEVATO   che:
  con  deliberazione  DG n.  2918 del  03/12/2019  è  stata  approvata  la  programmazione  aziendale

biennale (2020-2021) relativa all’acquisizione di beni e servizi;

        -   inoltre, in esecuzione delle disposizioni contenute nell’art. 9 del d. l. n. 66/2014 convertito in l. n.
89/2014, con DPCM del 24/12/2015 e del 11/07/2018 sono state individuate le categorie merceologiche per
le quali le relative procedure di gara finalizzate all’approvvigionamento devono essere svolte dal soggetto
aggregatore regionale, definendo, altresì, i limiti di autonomia delle singole stazioni appaltanti;

        -  infine, la Regione Puglia, a definizione del percorso relativo alla centralizzazione degli acquisti ha
reso alcune direttive specifiche in materia alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, che potrebbero
comportare anche delle modifiche ed integrazioni alla programmazione degli acquisti  di questa Azienda,
(ovvero  mediante  l’obbligo  di  prestare  ogni  ausilio  alla  centrale  di  committenza  che  potrebbe  essere
individuato in  qualità  di  soggetto competente  in  sede di  programmazione delle proprie procedure per il
biennio 2020-2021); pertanto, anche l’esito e la durata dei rapporti di fornitura annuale oggetto del presente
provvedimento devono considerarsi subordinati alle predette disposizioni di carattere nazionale e regionale
relative alla  centralizzazione degli  acquisti  ed  alla  conseguente  obbligatorietà  e  cogenza di  adesione ed
utilizzazione per questa Azienda, e per l'effetto cesseranno con le relative aggiudicazioni;  

 VISTO l’art. 4 della legge regionale 8/4/2011 n. 5 che ha prescritto il divieto di utilizzo dei listini depositati
per acquisto di beni e servizi da parte delle Aziende Sanitarie;

 EVIDENZIATA la necessità di assicurare la fornitura del materiale in oggetto per le normali esigenze di
istituto  e  le  relative  attività  delle  corrispondenti  Strutture  anche  per  l’anno  2021,  con  le  modalità  ivi
specificate  e  sino  al  31/12/2021  nelle  more  dell’organizzazione  e  svolgimento  della  gara  ad  evidenza
pubblica.

 RITENUTO, per quanto premesso e considerato , di dover procedere in merito;

 CONSIDERATO che la somma disponibile e presunta per garantire le forniture in oggetto per l’anno 2021
è pari a circa €  26.454.249,92 ,Iva inclusa,  da suddividersi come da seguente prospetto

Conto economico Oggetto fornitura Totali 

700.100.0002001 Prodotti dieteteti € 2.211483,14

700.100.0006001                Mat.Prot.Forn. Diretta (Ass.Prot) € 4.853.276,97

700.100.0003901 Prodotti chimici € 28.896,61

700.100.0005001 Acquisto presidi chirurgici € 17.978.069,88

700.100.0005601 Protesi Impiantabili attive € 560.550,87

      700.100.0004001 Mater.diagn. Lastre RX , carte per ECG € 175.094,15

700.100.0003601 Materiali diagnostici € 646.878,30

   

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di rinegoziare  ,  nelle more di attivazione di procedure indette dal Soggetto Aggregatore Regionale o di
adesione  ad  altra  iniziativa  e,  comunque,  non  oltre  la  data  del  31/12/2021 la  fornitura  dei  prodotti  di
competenza delle Strutture di Farmacia della ASL TA alle ditte per i prodotti riportati nell’allegato elenco
(all.  “A”)  della  presente  deliberazione,  che ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  alle  condizioni
offerte e comunicate, fermo restando il diritto di questa Asl alla risoluzione contrattuale;  

di dare atto che l'Area del Patrimonio ha richiesto alle ditte fornitrici - riportate nell’allegato elenco (all.
“A”)  di  manifestare  la  volontà  di  procedere  alla  rinegoziazione del  rapporto  in  essere,  comunicando le
percentuali migliorative di sconto ovvero i prezzi ribassati rispetto agli attuali,  nelle more dello svolgimento
ed  aggiudicazione  delle  procedure  di  gara  ad  evidenza  pubblica e,  comunque,  non  oltre  il  termine  del



Codice Delibera: DEL-3042-2020

31/12/2021 – con riscontri in corso di acquisizione agli atti d’ufficio, il tutto a seguito di formale richiesta al
Direttore del Dipartimento Farmaceutico ed al Direttore dell'Area Farmaceutica Territoriale;

di quantificare, sulla base dei dati delle previsioni contenute nel Bilancio 2021  la somma per garantire la
fornitura di tutto il materiale oggetto del presente provvedimento per l’anno 2021;

di stabilire che ai Responsabili delle Strutture della ASL Taranto, al fine di assicurare le funzioni e l’attività
d’istituto,   nelle  more  dello  svolgimento  ed  aggiudicazione  di  procedure  di  gara  ad  evidenza  pubblica
necessarie per assicurare le forniture dei materiali  de quo sia, consentito il solo acquisto dei materiali  già
utilizzati dalle medesime Strutture interessate nell’anno 2020 per i quali le ditte fornitrici hanno aderito alla
rinegoziazione dei rapporti in essere - riportati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, sino alla data del 31/12/2021;

di  stabilire,  altresì,  sulla  base  delle  richieste  provenienti  dalle  Strutture  interessate  ed  ai  fini
dell’utilizzazione del  materiale  di  cui  all’allegato “A”,  oltre  a curare l’emissione del  relativo e  regolare
ordinativo informatizzato, la Farmacia competente avrà cura di verificare per ogni singola voce l’inclusione
nel predetto allegato e, altresì, anche competenza per proporre, ove ritenuto, l’esperimento di un confronto
competitivo;

di  stabilire, infine,  che  l’esito  delle  predette  attività  da  parte  della  Farmacia  competente  deve  essere
comunicato – oltre che alla Struttura richiedente - all’Area Gestione del Patrimonio (ovvero alla Direzione
Amministrativa  competente  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in
economia)  ed  al  Dipartimento  Farmaceutico,  al  fine  di  permettere  le  dovute  verifiche  finalizzate  alla
contrattualizzazione degli ordini in relazione ai rapporti in essere, allo svolgimento della procedura di gara
eventualmente richiesta ed al rispetto del budget assegnato;

di imputare la somma complessiva di €   26.454.249,92 IVA inclusa, sui fondi del Bilancio 2021 come di
come di seguito:

Conto economico Oggetto fornitura Totali 

700.100.0002001 Prodotti dieteteti € 2.211483,14

700.100.0006001                Mat.Prot.Forn. Diretta (Ass.Prot) € 4.853.276,97

700.100.0003901 Prodotti chimici € 28.896,61

700.100.0005001 Acquisto presidi chirurgici € 17.978.069,88

700.100.0005601 Protesi Impiantabili attive € 560.550,87

       700.100.0004001 Mater.diagn. Lastre RX , carte per ECG € 175.094,15

700.100.0003601 Materiali diagnostici € 646.878,30

di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico ,  ai  Direttori  delle
Strutture  di  Farmacia  della  ASL  Taranto  ed  ai  Direttori  Amministrativo  e  Sanitario  per  le  rispettive
competenze;

di  dichiarare, attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  il  presente  provvedimento  immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26 della  l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet
aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


